et molliat Christianum vigorem. Linguam convicio provocat, manum injuriis lacentibus ad petulantiam cædis instigat: ut **640** fraudatorem faciat, lucra opponit injusta; ut animam pecunia capiat¹⁰, ingerit perniciosa compendia; honores terrenos promittit, ut cœlestes adimat; ostentat falsa (7), ut vera subribiat: et cum latenter non potest fallere, exerte atque aperte¹¹ minatur, terrorem turbidæ persecutionis intentans, ad debellandos Dei servos inquietus semper et semper infestus, in pace subdolus, in persecutione violentus.

III. Quamobrem, fratres dilectissimi, contra omnes diaboli fallaces insidias vel apertas minas stare debet instructus animus et armatus, tam paratus¹² semper ad repugnandum quam est ad impugnandum semper paratus inimicus. Et, quoniam frequentiora sunt tela ejus quæ latenter (8) obrepunt, magisque occulta et clandestina jaculatio quo minus perspicitur, hoc et gravius et crebrius in vulnera nostra grassatur, ad hæc quoque intelligenda et depellenda vigilemus ex quibus est zeli et livoris malum. Quod si quis penitus inspiciat, inveniet nihil magis Christiano cavendum, nihil cautius providendum quam ne quis invidia et livore capiatur; ne quis fallentis inimici¹³ cæcis laqueis implicatus, dum zelo frater in fratri odia convertitur, gladio suo nescius ipse perimatur. Quod ut colligere plenius et manifestius perspicere possimus, ad caput ejus atque originem recurramus. Videamus unde zelus, et quando et quomodo cœperit. Facilius enim a nobis malum tam perniciosum vitabitur, si ejusdem mali et origo et magnitudo noscatur.

IV. Hinc diabolus (9) inter initia statim, mundi et perit, primus et perdidit. Ille angelica majestate subnoxius¹⁴, **641** ille Deo acceptus et charus, postquam hominem ad imaginem Dei factum conspexit, in zelum malivolo livore prorupit, non prius alterum

A dejiciens instinctu zeli quam ipse zelo ante dejectus, captius antequam capiens, perditus antequam perdens, dum, stimulante livore¹⁵, homini gratiam datae immortalitatis eripit¹⁶, ipse quoque id quod prius fuerat amisit. Quale malum est, fratres dilectissimi, quo angelus cecidit, quo circumveniri et subverti alta illa et pœnula sublimitas potuit, quo deceptus est ipse qui decepit! Exinde invidia grassatur in terris. dum livore periturus magistro perditionis obsequitur, dum diabolum qui zelat imitatur, sicut scriptum est: *Invidia autem diaboli mors introiit in orbem terrarum* (Sap. n. 24). Imitantur ergo illum qui sunt ex parte ejus (10).

V. Hinc denique novæ fraternitatis (11) prima B odia, hinc parricidia nefanda cœperunt (Gen., iv), dum Abel justum Cain zelat (12) injustus, dum bonum malus invidia et livore persequitur (12). Tantum valuit ad consummationem facinoris emulatio- nis furor, ut nec charitas fratris, nec sceleris immanitas, nec timor Dei, nec poena delicti cogitaretur, Injuste oppressus est qui justitiam primus ostenderat, odia perpessus est qui odisse non noverat, occisus est impie qui moriens non repugnabat. Et quod Esau fratri suo Jacob inimicus extitit, zelus fuit (Gen., xvii). Nam, quia ille benedictionem patri accepérat, hic in odium persecutionis facibus livoris exarsit. Et quod Joseph fratres sui vendiderunt, causa vendendi de emulazione descendit (Gen., xxxvi). Postquam id quo sibi in visionibus prosperum fuerat ostensum, simpliciter ut fratribus frater exposuit, in invidiam malevolus animus erupit. Saul quoque rex ut David odisset, ut persecutionibus sœpe repetitis innocentem, misericordem, mitem, lenitatem¹⁷ patientem necare cuperet, quid aliud quam zeli stimulus provocavit (I Reg., xviii)? Quia, Goliath interfecto, et ope ac **624** dignatione divina tanto hoste deleto¹⁸, populus

C

Variæ lectiones.

¹⁰ Capiat, ostendit Bod. 1. ¹¹ Atque manifeste Bod. 1. ¹² Sit tam paratus Pem. Voss. 2. ¹³ Ne quis inimici Pem. Voss. 1. ¹⁴ Ille angelica Bod. 1, 2, 3, 4. Lam. Ebor. Lin. NC. Voss. 1, 2, 3. Potestate Bod. 3. Ille dudum Ozon. ¹⁵ Et dum stimulante NC. 1, Lam. Ebor. Bod. 2. ¹⁶ Sic Lam. Ebor. Lin. Voss. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. eripit, qui quoque Imp. ¹⁷ Miti venitate Routh, ex suis codd. ¹⁸ Hoste dejecto, Pem. Voss. 2.

Steph. Baluzii notæ.

(7) *Ostentat falsa*. Citat hunc locum auctor Praestituti editus a Sirmondo in Prologo libri tertii: « Finitus est liber inimicus hominum, contra Fidem Catholicam confutus, circumdatus fallaciis, adulter integræ diffinitionis, quique, ut sanctus Cyprianus ait, falsa ostentat ut vera surripiat. »

(8) *Tela quæ latenter*. Supra in initio libri de *Unitate Ecclesiæ*: « Facilius cautio est ubi manifesta formido est. » Hieronymus, in *Dialogo adversus Luciferianos*: « Sagitta quæ contento nervo dirigitur difficile vitatur. Antea enim ad eum ad quem jacta est pervenit quam obice clypei frustretur. »

(9) *Hinc diabolus*. Refert et illustrat hunc locum sanctus Augustinus lib. iv de *Baptismo*, contra Donatistas, cap. 9. Vide Sirmondum in librum Rufini Palæstini de *Fide*, pag. 91.

(10) *Ex parte ejus*. Postea sequitur in codice

D Pithœano: *Justorum animæ in manu Dei sunt. Sed istud additamentum non reperi alibi.*

(11) *Novæ fraternitatis*. Vox novæ deest in duabus libri veteribus. Certe videtur superflua. Non delevi tamen, quia exstat in multis exemplaribus manuscriptis.

(12) *Abel justum Cain zelat*. Quem ideo Prosper lib. II de *Promissionibus et Prædictionibus Dei*, cap. 6, vocat auctorem invidiæ. Ireneus lib. I loquens de generatione Cain, ait: *Ita ut et dum frarem suum Abel occidere, primus zelum et mortem ostenderit.*

(13) *Livore persequitur*. Postea sequitur in tribus antiquis codicibus, dum diabolum qui zelat imitatur. Sed hæc videntur repetita a quodam studioso ex his quæ paulo ante dicta sunt. Novatianus in libro de *Trinitate, non de maligno invidiæ livore descendit.*

admirans in laudes David prædicationis suffragio¹⁸ prosiliit (*III Reg.*, xvii), Saul¹⁹ simultatis atque insectationis furias de livore concepit. Et ne longum faciam singulos recensendo²⁰, pereuntis semel²¹ (14) populi attendamus interitum. Judæi nonne inde perierunt dum Christo malunt invidere quam redere? Obtrectantes magnalibus quæ ille faciebat, zelo excæcante decepti sunt, nec ad divina noscenda cordis oculos aperire potuerunt.